




07      DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1340, terça-feira, 31 de maio de 2022

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO JERÔNIMO 
DE MEDEIROS PRADO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. Afigura-se 
de que a licitação se encontra regularmente constituída para que produza os 
efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos da legislação vigente, art. 43, 
inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica o presente 
certame HOMOLOGADO e ADJUDICADO, em favor da Empresa 
vencedora R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇAO DE 
VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.858.301/0001-65, 
estabelecida no distrito de Pedra de Fogo S/N, Sobral/Ce, pelo valor global 
de R$ 552.361,65 (Quinhentos e cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e 
um reais e sessenta e cinco centavos). SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, em Sobral, 30 de maio de 2022. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 33/2022-SEINFRA. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE PRAÇAS, PARQUES, CALÇADAS, 
PASSEIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS VINCULADOS AO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL (SEDE E DISTRITOS),  COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE OS ITENS 
DA TABELA DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA 27.1 E, 
SUBSIDIARIAMENTE, A TABELA DE CUSTOS DA SINAPI/CE 
01/2022, AMBAS DESONERADAS, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA 
CONTRATADA. NÚMERO DO CONTRATO: 33/2022-SEINFRA. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, 
conforme cláusula contratual. EMPRESA EXECUTORA: R S M PESSOA 
EIRELI, CNPJ Nº 33.159.524/0001-89. VALOR DO CONTRATO: R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais). Autorizamos a empresa R S M 
PESSOA EIRELI a iniciar a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PRAÇAS, 
PARQUES, CALÇADAS, PASSEIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
VINCULADOS AO MUNICÍPIO DE SOBRAL (SEDE E DISTRITOS), 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE OS ITENS 
DA TABELA DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA 27.1 E, 
SUBSIDIARIAMENTE, A TABELA DE CUSTOS DA SINAPI/CE 
01/2022, AMBAS DESONERADAS, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA 
CONTRATADA, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais). 
Sobral/CE, 20 de abril de 2022. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 34/2022-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
CONCLUSÃO DE OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DAS ZONAS RESIDENCIAIS 2, 3 E 4 DO DISTRITO DE 
ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO DO 
CONTRATO: 34/2022-SEINFRA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 
(trezentos e sessenta) dias corridos, conforme cláusula contratual. 
EMPRESA EXECUTORA: CONSÓRCIO PORTELA, MONTE 
CARMELO SPE LTDA, CNPJ Nº 46.439.403/0001-32. VALOR DA 
OBRA: R$ 8.857.699,67 (oito milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos). Autorizamos a 
empresa CONSÓRCIO PORTELA, MONTE CARMELO SPE LTDA a 
iniciar a CONCLUSÃO DE OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DAS ZONAS RESIDENCIAIS 2, 3 E 4 DO DISTRITO DE 
ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 
8.857.699,67 (oito milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e sessenta e sete centavos). Sobral/CE, 31 de maio de 
2022. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2021-
SEINFRA. PROCESSO Nº P200606/2022. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ nº 08.394.134/0001-46, 
representado por seu representante legal o Sr. FRANCISCO RICARDO 
MELO DE ANDRADE. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 
8 . 6 6 6 / 9 3 .  M O D A L I D A D E :  C O N C O R R Ê N C I A P Ú B L I C A 
INTERNACIONAL N° 006/2020 - SEINF. OBJETO: ACRESCER serviços 
inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO JOSÉ EUCLIDES, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE. VALOR: O valor do presente aditivo 
importa em um ACRÉSCIMO de R$ 3.410.597,68 (três milhões, 

quatrocentos e dez mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e oito 
centavos), correspondente a 10,39% (dez vírgula trinta e nove por cento) do 
valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do 
contrato após a repercussão financeira passará de R$ 32.833.556,53 (trinta e 
dois milhões, oitocentos e trinta e três mil, quinhentos e cinquenta e seis reais 
e cinquenta e três centavos) para R$ 36.244.154,21 (trinta e seis milhões, 
duzentos e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte e um 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS: 
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO 
RICARDO MELO DE ANDRADE - representante da TUTTI 
ENGENHARIA CIVIL LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

PORTARIA Nº 083/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 34/2022 - SEINFRA, tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
CONCLUSÃO DE OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DAS ZONAS RESIDENCIAIS 2, 3 E 4 DO DISTRITO DE 
ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com o 
CONSÓRCIO PORTELA, MONTE CARMELO SPE LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 46.439.403/0001-32. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de maio de 2022. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021 - 
SETRAN - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada 
pela Secretária Executiva da Secretaria do Trânsito e Transportes, a Sra. LIA 
PONTES SOUSA. CONTRATADO: EMPRESA NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.165.749/0001-10, representada neste ato por JOÃO LUIS DE CASTRO. 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo ao contrato de nº 001/2021 - 
SETRAN tem por objetivo PRORROGAR o PRAZO DE VIGÊNCIA para a 
contratação de serviços de administração, gerenciamento e controle das 
manutenções preventivas e corretivas em razão do uso e equipamentos do 
município, por mais 01 (um) ano, com início em 07 de junho de 2022 e 
término em 06 de junho de 2023. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e 
condições que ora não foram alteradas por este termo permanecem como no 
contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de 
direito. Sobral - CE, 31 de maio de 2022. Lia Pontes Sousa - SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DA SETRAN - Francisco Wilson Linhares Parente Alves - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SETRAN. 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº DO CONTRATO N° 009/2021 - SETRAN - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da SECRETARIA DO 
TRÂNSITO E TRANSPORTES, representada por seu titular Kaio 
Hemerson Dutra, com interveniência da SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO representada neste ato por sua 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, Nárgila Vidal Loiola. CONTRATADO: 
JANDIRA BARBOSA DE SÁ VASCONCELOS, portadora do CPF nº 
***.634.203-**. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência da contratação por 
tempo determinado, referente ao contrato nº 009/2021-SETRAN-
COORADMFIN, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviço de FISCAL DE 
TRANSPORTE. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública nº 
0/2021 - SEPLAG, art. 37, inciso IX da Constituição Federal, no artigo 154, 
inciso XIV da Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município de Sobral e o artigo 2º da Lei Municipal nº 
1613/2017, Decreto nº 2.713, de 30 de julho 2021 e Decreto Nº 2.714, de 30 
de julho de 2021, publicado no DOM nº 1149, ao dia 27 de agosto de 2021. 
DA VIGÊNCIA: O presente aditivo vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, 
contados a partir de 30 de maio de 2022, a 25 de novembro de 2022, podendo 
ser prorrogado, por igual período até o limite de 24 (vinte e quatro) meses nos 

ANEXO DA PORTARIA Nº 083/2022 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
CLÉVIO GOMES VASCONCELOS 

MENDES 
Engenheiro Civil 55908 20565 

Suplente 
RAIMUNDO NONATO 

VASCONCELOS GOMES 
Engenheiro Civil 336338 26623 

 

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 


